
INFORMACE

kvalitní informace  
o širším tématu

pohledy různých 
expertů na společné 
téma

aktuální odborné 
informace o úzkém 
tématu

MOŽNÉ PROBLÉMY

metodologie  
a výsledky výzkumu

odborné  
monografie

sborníky  
a konferenční 
příspěvky

vědecké  
a odborné  
články

výzkumné  
zprávy

– přehledné utřídění informací o širším tématu; 
– hloubkové informace bez duplicity postupně 
   rozvíjející řešené téma;
– pro rychlejší orientaci, kde je řešeno dílčí 
   téma, využitelný předmětový rejstřík

– podrobné informace k řešenému tématu;
– různé pohledy více odborníků na společné 
   téma;
– aktuální v době přednesení nebo předání  
   k publikování 

– odborné informace, které jdou do hloubky 
   tématu; 
– odborné články mohou být původní s dříve  
   nepublikovanými výsledky (zejména  
   výzkumnými), nebo přehledové shrnující 
   dosavadní znalosti o problematice (slouží  
   k orientaci v problematice)

– empirická data a jejich vyhodnocení;
– aktuální stav poznání v tématu, na který 
   je možné navázat nebo konfrontovat 
   s vlastními zjištěními

– aktuálnost informací ovlivněna časovou 
   náročností tvorby a zpracování; 
– výběr informací ovlivněn autorem a vyda
   vatelem, nutné ověření v nezávislých 
   zdrojích;
– ne každá kniha je odborná monografie, je 
   nutné věnovat čas hodnocení textu

– nutné hlídat, aby obsahoval vědecké 
   (ne popularizační) příspěvky;
– nepopisuje problematiku komplexně, 
   jen dílčí přístupy k danému tématu;
– často úzce vymezené téma

– úzké zaměření podá jen část informací  
   o tématu; 
– ty nejkvalitnější prochází většinou dlouhým 
   redakčním zpracováním vlivem rozsahu 
   recenzního řízení; 
– někdy dostupný jen preprint (verze před 
   recenzemi, nabídnutá k publikování)

– špatně dostupné, často vnitřní materiály;
– ne vždy obsahují podrobnosti o kontextu 
   prezentovaného výzkumu

ZDROJ VHODNÉ VYUŽITÍ


